signa ita disposita: ut cum sex cœlo peruagentur: sex sub terra occultari necesse sit. sic lapsa: & orta recte dictum. Satis est mihi Quintilianī autoritas precipientis: ut prius ortum: q̄ occasum dicamus. illud quoq; aduertendum erit signorū ortū & occasum duplici modo fieri: & heliace: & cosmice: heliace: q̄n sol longe abest a signo: ut uix illud uidere possit: & tūc signū apparere incipiet. Sed quādo per splendore oriētis solis uideri desinit: tūc signum occidere dicemus. Cosmicus autē ortus: qui fit ipsa mundi: & diei rōne: hoc est semel per diem cum de inferiore hemispherio ad superius signa ascendunt. Occasus uero cum a superiore descendunt ad inferius.

**Officioq; leuem non auersatus honorem**  
 Huic tibi deuoto numine dexter ades.  
**Sacra recognosces annalibus eruta priscis.**  
 Et quo sit merito quæq; notata dies.

**OFFICIO**q; leuem non auersatus honorem. Deuotum autē officium Germanico figurate dicitur ut illud: Dirige nauis iter. Sumptū est enim ab his qui se diis immortalibus deuouebant. SACRA recognosces: Propositio summæ totius operis reddidit docilem auditorem nunc captatur attentio cum ea se dicturum pollicetur: quæ ad deorū religionem pertinent: cæteri uero sacris alia publica sunt: & alia priuata. Publica quæ pro populo fiunt. Priuata quæ pro singulis familiis: quoq; ea peregrina dicebantur autore Festo quæ Romā ab aliis urbibus religionis gratia aduecta fuerant. Constat sane Cadmum Agenoris filium ut Eusebius refert mysteria & solennitates deorū primum oīum græcis tradidisse: & deinde Orpheum: Linum ac Museum qui nihil aliud q̄ ægyptiorum ac phœnicum cōmenta græciæ relinquerunt. Vnde ad nostros multa fluxere. ANNALIBVS eruta priscis. Hi sunt fasti qui per annos singulos (ut diximus) scribebantur & signatis temporibus tantum illustria continebant: quicq; Ouidio & tempora: & dierum festorum ordinem suppeditarunt sicuti & multo ante Gn. Flauio appii cæci scribæ. Neq; enim fastos tantum uocamus uolumina poetarum qui sacra tecinerunt sed annales libros: qui notia consulum: qui temporū notas: qui uirtutum indicia suggerebant: nec plenas amplectebantur historias sed breuē quādā traditionē rerū illustrium. Itaq; a pbatissimis autoribus merito annales uocant. Nouimus enim esse annales ut A. Gel. refert cum res gestæ pluriū annorū obseruato cuiusq; anni ordie cōponunt: qui (ut placuit Sempronio Afellioni) multū differūt ab historia. Hac enim quibus cōsiliis: qua rōne res gestæ fuerint demonstrat: illi autē tantummodo qd factū quoq; anno gestū sit aliqd ondunt & neq; alacriore quæq; ad temp. defendendā: neq; legniores reddere possunt ad res pperā faciendas. Sciendū tñ placere Ciceroni in primo ad Herenniū historiā esse rem gestā sed ab ætatis nostræ memoria remotā cum alii cōtra senserint earū uidelicet rerū pprie historiā esse quibus interfuerit is qui narret. Vnde Verrius Flaccus in libro de significatione uerborum quarto uideri posse inquit non nihil rationis esse in ea opinione qd historia græce significet rerum cognitionem præsentium: a qua nonnulli annales differre uoluerunt: quod eorum proprie temporū sint: quæ ætas nostra non nouit: licet usus ista confundat ut Seruius scribit.

**EXCIPE**: cæsaris germanici fauorē implorat: ut & ingenio faueat & opus hoc tranquilla mēte suscipiat. Statq; uersus: si suscipe aut accipe dixisset: sed ut cōmoueret affectū. Excipe dixit: nā excipimus cadentes: aut in calamitatē collapsos. Vir. in. iiii. ænei. Heu quiste casus deiectā coniuge tato Excipit: aut quæ digna satis fortuna reuifit. Idem quod nunc Oui. in libris de ponto fecit: peregrinos brute libellos Excipe: dūq; aliquo quolibet abde loco: & hoc cum esset in ipsa exilii calamitate: & inde librum emitteret. Excipe igitur accipe aut suscipe.

**OCÆsar** germanice: de germanico Drus. filio intelligas: non de Tyberio: qui nunq; germanicus dictus est. Cæsar cognomen est Iuliorum: & post diuum Iulium imperatores cæsares quoq; cognominati sunt & cæsar a cædo deducitur: hoc est a cæso matris utero. Nā qui primus sic dictus est. Ply. teste lib. 7 ex utero matris cæso tractus fuit. **HOC** opus: hos fastorū libros. **PACATO** uultu: pacato & tranquillo animo. Nam uultus ut Marcel. ostēdit est uolūtas: quæ pro motu animi in facie ostēdit. inde est illud Aristotelicum per hæc signa exteriora cognoscimus interiora. hoc ideo uult dicere poeta cum cæteri mihi sint subirati esto tu pacatior nec succēseas his libris: quæadmodū prius oēs amatorix arti succēserūt. **ET** dirige iter timidæ nauis: per trāslationē a gubernatoribus nauiuū sumptam: hoc est dirige cursum ingenii mei. **TIMIDÆ** dixit: cum scripta eius non essent oībus grata uelut illius qui Augustum offenderat: uel timidæ: cum animo uolueret ad quem eruditissimum principem scriberet: facere non poterat: quin commoueretur: ut paulo quoq; inferius ostendet.

**OFFICIO**: nūc a seipso beniuolentiā captat: rem suā deprimēs petēsq; fauorē: deuouens id numeris illi. **ET** nō auersatus: tu o germanice nō aspernatus: quasi qui nō paruificeris. **LEVem** honorē: quasi exiguum hoc munus horū librorū. **ADES** dexter numine: ppitius tuo nutu & fauore. **HVIC** officio: officioso labori meo.

**TIBI** deuoto: qd in ppetuū tibi deuouet & tradit. **Trāslatūq;** id inde est ab his: qui post re diuinā in perpetuū diis se tradebāt: seu deuouebāt: offm est cōgruis uniuscuiusq; actus honos dē q̄si honestū onus ut Var. placet. **SACRA**: nunc a rebus ipsis beniuolentiā captat: & auditore attentiorē reddit: rebusq; autoritatē facit a uetustate. **RE** cognosces: o germanice: iā quæ aliis forte legisti libris: releges seriofius in meis. **SACRA**: quæ ad deorū cultū ptinet & ceremonias: & statos dies. Sacra enim sunt ut Martiano iuriscōsulto placet: que publice cōsecrata sunt: non priuatim. **ER** VTA priscis annalibus: magna cura & diligentia excerpta ab antiquorū poetarum fastis: & pontificum monumentis: & uetustis annalibus. **ET** **RE** cognosces quo merito: quo meritorum præmio: id est qua celebritate. **SIT** Notata: scripta in priscis annalibus.

ANTO.  
FAN.  
Auerfari.

Sacra publica.  
Sacra priuata.  
Quis sacra tradit græcis.  
Fasti.

Annales  
Historiæ

Historiæ diffinitio.

PAV.  
MAR.

**ANT. FAN. Germanicus.** **INVENIES** illic & festa domestica uobis. Iterum captatur attentio: quod dicturum se pollicetur quae ad Germanicum & Caesares pertinent. Sic Virg. in primo Georg. Ferte simul faunigq; pedem dryadesq; puella Munera uestra cano. Saepe tibi pater est: saepe legendus auus. Germanico drusus. Germanicus pater natura fuit is quem in germania defunctum Augustus ita laudauit: ut deos precatus sit ut similes ei caesares suos facerent. Sed hic Tyberium accipimus qui ab Augusto adoptatus est coactus prius Germanicum adoptare. Quare Suetonius Germanicum Tyberii filium uocat ut Tyberius orbatus utroq; filio: quorum Germanicus in Syria: Drusus Romae obierat: secessu; Campaniae petit. Auus autem Germanici est Caesar Augustus cui Nero uxorem suam Lium Drusillam grauidam & ante iam apud se Tyberium enixam concessit: quae cum Augusto nupsit et intra mensem tertium teste Suetonio Drusum Germanici patrem peperit: unde suspitio fuit eum ex uirrico per adulterii consuetudinem procreatum: quem Augustus tanto pere dilexit ut cohaerere; filii instituerit. Hic Drusus augusti priuignus autore Plutarcho ex duabus Antonii & Octaviae filiabus: alteram hoc est Antoniam minorem pudicitia & forma praecelaram duxit uxorem: ex qua Germanicus & Claudius nati sunt. Hanc esse Antoniam existimat quam Plinius scribit nunquam expulisse: nam altera quam Antoniam maiorem Suetonius uocat nupsit Domitio auo eius Neronis: qui fuit detestabili crudelitate notissimus. **PICTOS** signantia fastos: Minio uel rubrica: quae Troianis temporibus in honore fuit teste Homero qui naues ea commendat. Hinc illud est Martialis: Et qui purpureis iam tertia nomina fastis iane refers. Fuit & apud Romanos Miniu ut Plinius tradit non solum maxime sedentia sacrae religionis: quod in scriptura uoluminum usurpabant: quoque Iouis ipsius simulachri faciem festis diebus illini solitam autor est Verris. Quod ideo fieri consueuit ut quidam putant quia Iuppiter est aether: cui elemeto minium simile est: ideoque apud aethiopes dei omnes & proceres minio illinuntur quia a Ioue: id est a deo omnis potestas est: & dii omnes membra Iouis censentur ut Coelicolae mea membra dei. Hinc & fasti deorum festa & nomina continentes minio pingebantur. Eo illitum fuisse legimus anseris capitolini signum quod saepe abstergebatur cuius eius esset necessarius splendor autore Plutarcho. **TV** Quoque cum druso praemia fratre feret: Hic Drusus Tyberii filius fluxioris remissiorisque animi fuisse dicitur: adeo ut Tyberius eum non dilexerit patria charitate: a quo fertur increpitus quod cimam brassicae fastidiret: Augustus uero eum ac Germanicum secundos haeredes instituit Drusum quod ex trietate Germanicum uero una cum liberis tribus sexus uirilium ex partibus reliquit. Sane autor Drusos generis ut ait Suetonio a Drauso duce hostium cominus trucidato sibi ac posteris suis cognomen inuenit. **CAESARIS** arma canant alii: Augustus Caesarem accipe qui uis diuinos honores meruit: cuius hoc opus autor inscripserat: ut diximus supra.

**Minium rubrica.**

**Drusus.**

**PAV. MAR.**

**QVAE** dies: per suos. s. menses & totum annum. De dierum ratione alio loco diximus: & alias: hoc quoque in hoc opere dicemus. Illud non proteribo ciuile Romanorum die diuisum in partem has. Inclinatione: quod tempus est mediae noctis gallicum: diluculum mane. meridiem. occidentum. Supremam tempestatem. Vesperam primam facem. Cocubiam in tepestatem. Quod latius apud Aurelium Theodotum in primo satur. **INVENIES**: praestat in beniuolentia captanda & attentioe augenda: dicit enim in his fastis iueniri caesarea festa: & patrum & auum germanici relatos in fastos. **INVENIES**: tu germanice. **ILLIC**: in ipsis fastis. **ET** Festa domestica: ex domo tuo caesarea quasi dies festos uis meritis institutos & quos ipsi caesares instituerunt. **VOBIS**: caesaribus. **SAEPE** Est tibi legendus pater: legis facta & merita patris tui. Saepe est tibi legendus auus: hic alii, superere argumentum: quod Tyberio fuerit opus dicendum: cum uideat dicere. Saepe leges facta Augusti patris tui ex adoptione: Saepe facta auum tui Caesaris. Tu autem sic intellige. **SAEPE** est legendus pater Tyberius: quod pater erat ad adoptionem: quoniam dicit iserius de templo concordiae: quod Tyberius dicauit. Saepe est legendus auus: hoc est merita & laudes ipsius augusti. **QVAE**que uirtutis praemium est laudari & a posteritate commendari: quod eum consecuturum dicit. **TV** Quoque feret praemia: consequeris ea praemia & eas laudes. **QVAE** ferunt illi: quae pater & auus consecuti sunt. Signantia pictos fastos: quae signant inscriptos fastorum libros: quasi quae signantur & inscribuntur in fastis & annalibus ut diuturnitati commendentur. **CVM** Druso fratre: quia consequeris tuum: & Drusus frater tuus: per hoc etiam asserunt de Tyberio intelligendum: qui Drusum fratrem habuerit: quoniam in Germania oppetiit: sed affirmari non potest quod ad Tyberium scripserit: cum dicat iserius ut supra diximus: & tuus Augusto nomine dictus auus: auus enim Tyberii: Augustus appellatus non est: sed auus germanici. Praeterea apud Traquillum non inuenies Tyberium germanicum fuisse uocatum cuius de eius agnitione cognomem & signa dicat in numismatibus aut marmoribus inuenisse: Tyberius Caesar Germanicus non intelligitur de hoc: sed de Tyberio filio Drusi: filii huius Tyberii quem pariter cum Caio Germanici filio ex testamento haereditate reliquit: ergo hic cum Druso fratre intelligas de Druso Tyberii filio quia patruelis primus: deinde ex adoptione frater: ea enim conditione Tyberium Augustus adoptauit: ut ipse Germanicum fratris filium adoptaret: & ne decipiaris saxum est in tarpeio monte cum inscriptione Tyberii Neronis germanici ossa ne credas Tyberii imperatoris ossa. Nam subditur ibi diui Augusti pronepotis: cuius nepos erat Drusus Tyberii filius: pronepos Tyberius huius Drusi filius. **CAESARIS** potest hoc & ad Iulium Caesarem referri: & ad Augustum: quoque alter relatus in deos: alter relatum comprobatur & templa multa sacrauit: pluresque dies statos instituit & deorum cultum reformauit. **ALII**: poetae. s. CANANT catada scribant. **ARMA** caesaris: bella per Caesarem gesta & confecta: & erit denotatio cum instrumentum pro re ponitur. **NOS**: canamus. s. **ARAS** caesaris: aras quae caesari dedicatae sunt ob eius merita: uel quas ipse uiuens: aut Augustus consecrasset: & cum aris sacra quoque ab eo instituta. **ET CANANT** quoscumque dies: festos. s. **ILLE** Caesar **ADDIDIT** sacris: fastis sacra referentibus: uel quos ipse sacros & festos esse instituerit uel quos meritis suis sacros fecerit.

**EXCVTE** corde metus: Ob id quod sequit. **PAG**ina iudiciū docti subitura mouet Principis. **ANT.** **FAN.** enim Germanici gram: quia teste Quintiliano naturalis est pro laboratibus fauor. **DA** mihi te placidū dederis in carmine uires: Nō claudicat hic uerius: quā prima quartī pedis syllaba pducatur: quæ uidet in uerbo dederis corripi debuisse. sustētat enim cæsura cum syllaba unde pes incipit terminet parte orōnis: ut duz sanguis inerat. **VT** Clarō missa legēda deo: Apollini a Clario oppido: quod est in finibus Colophonioꝝ: Vnde Apoll. **Clarius** dicit: correpta antepenultima: ut Qui tripodas clariū lauros qui sydera sentis. Strabo geographus posita est galeus mons & colophon ciuitas ionia: & ante eā Apollinis clariū lucus. Sūt qui a claro insula quod nō placet Clariū cognomen deductū existiment: in qua phœbus Cassandræ uaticinādī artē didicisse. Vnde eā putat a Lycophrone Clarimimallonē appellatā. Nō amittendū hoc loco quod ait Plynius Colophone in Apollinis clariū specu lacunā esse cuius potu mira reddunt oracula breuiore uita bibentiu. Hinc Macrobius apud Ligyreos ait in Thracia esse adytū libro consecratū ex quo reddunt oracula plurimo mero sumpto uti apud clariū aqua epota est fan' oracula. **QVÆ** sit enī culti facundia sensim oris: Cōciliat sibi germanicū laudans eū ab oratoria & poetica facultate. **CIVICA** arma: causarū defensionē: quibus in ciuitate utimur. Ciuica & hostica maiores dixerūt: Deinde ciuilia & hostilia: **PRO** Trepidis reis: Reī dicūtur nō modo qui arguuntur: sed oēs quoꝝ de re disceptatur. Huic enī in uocabulo te

**Annue** conanti per laudes ire tuorum  
**Deque** meo puidos excute corde metus.  
**Da** mihi te placidū; dederis in carmine uires;  
**Ingenium** uultu statq; caditq; tuo.  
**Pagina** iudiciū docti subitura mouetur  
**Principis**: ut clario missa legenda deo  
**Quæ** sit, enim culti facundia sensimus oris  
**Ciuica** pro trepidis cum tulit arma reis:  
**Scimus** & ad nostras cū se tulit impetus artes  
**Ingenii** currant flumina quanta tui.  
**Silicet** & fas est uates rege uatis habenas.  
**Auspicio** foelix totus & annus eat.

ste Festo a re nomē iditū est. Et sunt alii rei stipulādi alii pmittendi autore Molestino iuriscōsulto a quo Festus aliqua in parte dissentit: Nonius reos inquit esse nō solum crimini & culpæ obnoxios quales hoc loco accipi mus (unde autor addidit. trepidis) sed etiam honesti uel uoti debitores: ut Constituam ante aras uoti reus. **NOSTRAS** artes: Poeticas. Constat enī Germanicū inter studiꝝ suorum monumēta reliquisse comedias græcas. Vnde illud est Nō potes officiu uatis contēnere uates: iudicio p̄cium res habet ista tuo. Qui (nisi te uirtus opera ad maiora tulisset) Gloria periduz summa futurus eras. Huic iuueni ut ait Suetonius oēs corporis animiq; uirtutes & quātæ nemini cuiq; cōtingerūt forma & fortitudo egregia cōciliandæ hominū gratiæ ac p̄merēdi amoris mirū & efficax studiū ingeniu; excellens ita ut & reliquerit comedias quas diximus & oraue rit causas etiā triūphales. **Si Licet** & fas est uates rege uatis habenas: Quia non decebat tantū impatorē poetæ nomine appellari cum diuersarum rerum artifex nominetur a nobiliore subiecto: & haud quāq; par gloria scriptorem & auctorem rerum sequatur ut in Ca. Sal. tradit.